
 
 

 
 

Aosta, 08/09/2025 e Prot. n. 15753, Rep. n. 105/2025 
 
 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DELL’8 settembre 2025 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

03/09 Ratifica del Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
n. 128, del 27 agosto 2025, concernente “Attivazione di una borsa di studio, della durata di 
dodici mesi, per la collaborazione ad attività di ricerca, relativo al progetto di ricerca 
denominato “SMARTDECO - Energia e Turismo in Aree Montane Fragili: Strategie e 
metodologie per il Decoupling”, presentato dalla Compagnia Valdostana delle Acque - 
CVA S.p.A, in qualità di soggetto capofila, di cui l’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste è soggetto partner, nell’ambito del Bando “Aggregazioni 
R&S – Transizione ecologica” promosso dall’Assessorato Sviluppo economico, formazione 
e lavoro, trasporti e mobilità sostenibile della Regione Autonoma Valle d’Aosta - 
Dipartimento sviluppo economico ed energia - Struttura ricerca, innovazione, 
trasferimento tecnologico e sviluppo industriale, a valere sul programma regionale Valle 
d’Aosta FESR 2021/2027 - CUP B59J25000540007 – Codice: 
UNIVDA/BORSA/SMARTDECO/01/2025. Approvazione ed emanazione del relativo 
bando” 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Maria Debora BRAGA Direttore X 

   
 

Mario BENASSI Professore I fascia X 
   

 
Roberto CALVO Professori I fascia X 

   
 

Antonella CUGINI Professori I fascia X 
   

 
Alberto GAGGERO Professori I fascia X 

   
 

Giampaolo VIGLIA Professori I fascia X 
   

 
Christophe FEDER Professori II fascia X 

   
 

Furio FERRARESI Professori II fascia X 
   

 
Paolo GHEDA Professori II fascia X 

   
 

Francesco MARONE Professore II fascia X 
   

 
Antonio MASTROPAOLO Professori II fascia X 

   
 

Consuelo Rubina NAVA Professori II fascia X 
   

 
Massimiliano NOVA Professori II fascia X 

   
 

Elisa PINTUS Professori II fascia X 
   

 
Katia PREMAZZI Professori II fascia X 

   
 

Paolo Domenico SFAMENI Professori II fascia X 
   

 



 
 

 
 

Carmine TRIPODI Professori II fascia X 
   

 
Patrik VESAN Professori II fascia X 

   
 

Massimo Angelo ZANETTI Professori II fascia X 
   

 
Tiziana CIANO Ricercatori X 

   
 

Lorenzo FATTORI Ricercatori X 
   

 
Roberto FRANZE' Ricercatori X 

   
 

Anna Maria MERLO Ricercatori X 
   

 
Stefano TEDESCHI Ricercatori X 

   
 

Bryan Weston WYLY Ricercatori 
   

X  
Michele CALCATERRA BORRI Rappresentanti docenti a 

contratto 
X     

Antonella LUCCHESE Rappresentanti docenti a 
contratto 

   X  

Gaia ALICE Rappresentanti studenti    X  
Alessandro CONTARDO Rappresentanti studenti    X  
Jacopo SCALI Rappresentanti studenti X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
Il Consiglio di Dipartimento di Scienze Economiche e Politiche 

 
- visto lo Statuto di Ateneo; 
- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze economiche e politiche, nel 

testo vigente; 
- richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 128, 

del 27 agosto 2025, concernente “Attivazione di una borsa di studio, della durata di dodici mesi, 
per la collaborazione ad attività di ricerca, relativo al progetto di ricerca denominato 
“SMARTDECO - Energia e Turismo in Aree Montane Fragili: Strategie e metodologie per il 
Decoupling”, presentato dalla Compagnia Valdostana delle Acque - CVA S.p.A, in qualità di 
soggetto capofila, di cui l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste è 
soggetto partner, nell’ambito del Bando “Aggregazioni R&S – Transizione ecologica” promosso 
dall’Assessorato Sviluppo economico, formazione e lavoro, trasporti e mobilità sostenibile della 
Regione Autonoma Valle d’Aosta - Dipartimento sviluppo economico ed energia - Struttura 
ricerca, innovazione, trasferimento tecnologico e sviluppo industriale, a valere sul programma 
regionale Valle d’Aosta FESR 2021/2027 - CUP B59J25000540007 – Codice: 
UNIVDA/BORSA/SMARTDECO/01/2025. Approvazione ed emanazione del relativo bando”; 

- atteso che si rende necessario provvedere alla ratifica del sopra citato Decreto; 
- concordato con quanto posto in essere dal Direttore; 
- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile; 
 



 
 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di ratificare il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 128, 
del 27 agosto 2025, concernente “Attivazione di una borsa di studio, della durata di dodici 
mesi, per la collaborazione ad attività di ricerca, relativo al progetto di ricerca denominato 
“SMARTDECO - Energia e Turismo in Aree Montane Fragili: Strategie e metodologie per il 
Decoupling”, presentato dalla Compagnia Valdostana delle Acque - CVA S.p.A, in qualità di 
soggetto capofila, di cui l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste è 
soggetto partner, nell’ambito del Bando “Aggregazioni R&S – Transizione ecologica” 
promosso dall’Assessorato Sviluppo economico, formazione e lavoro, trasporti e mobilità 
sostenibile della Regione Autonoma Valle d’Aosta - Dipartimento sviluppo economico ed 
energia - Struttura ricerca, innovazione, trasferimento tecnologico e sviluppo industriale, a 
valere sul programma regionale Valle d’Aosta FESR 2021/2027 - CUP B59J25000540007 – 
Codice: UNIVDA/BORSA/SMARTDECO/01/2025. Approvazione ed emanazione del relativo 
bando”, allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile. 
3. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 

Allegato: 
- Decreto n. 128/2025. 

 

 

Visto per regolarità contabile 
Federica Rollandin 
(firmato digitalmente) 
 
Il Segretario verbalizzante 
Federica Rollandin 
(firmato digitalmente) 
 
Il Presidente del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
Maria Debora Braga 
(firmato digitalmente) 
 


		2025-09-12T13:36:39+0200
	IT
	Federica Rollandin


		2025-09-15T13:02:26+0200
	IT
	Maria Debora Braga


		2025-09-16T12:48:43+0200
	IT
	Francesca Randazzo




